
                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

1 

 

 
 

ARRÊTÉ PERMANENT DU MAIRE 
 
 

SENS UNIQUES DE CIRCULATION   
 
Le maire de la commune de LA BAULE-ESCOUBLAC, 
 
Vu l’article L 2212.1 et suivants du code général des collectivités territoriales, 
 
Vu la loi du 18 juin 1966 concernant les pouvoirs de police du Maire en matière de circulation et 
de stationnement, 
 
Vu le Code de la route, et en particulier l’article R 411-25. 
 
CONSIDÉRANT que pour des raisons de sécurité, de commodité et d’organisation du trafic 
automobile, il convient d’instituer un sens unique de circulation dans certaines rues : 
  

ARRÊTE 
 
Article 1 : le présent arrêté annule et remplace celui du 24/06/2022 (n°2022-1142) pris pour le 
même objet 
 
Article 2 : Les voies ci-après énumérées colonne de gauche, font l’objet d’un sens unique de 
circulation : 
 

Voie en sens unique Précisions Voie croisée Sens de circulation 

unique  

Acacias (allée des) Totalité voie  Olivier 

Guichard/Sorbiers 

Ajoncs (avenue des) Partiel  Chemin de Mules 

/Mimosas 

Alcyons (allée des) Totalité voie  Impasse Alcyons/ 

Olivier Guichard 

Aloès (allée des) Totalité voie Avenue des Bouleaux Olivier Guichard/De 

Gaulle 

Américains (avenue des) Totalité voie sf 

riverains 

 Marne/ Algues 

Andrieu (avenue) Totalité voie sauf 

vélos 

Avenue du Capitaine Desforges Hirondelles /Heurteau 

Anjou (avenue d’) Partiel Avenue Suzer Berthelot/ De Lattre 

Anjou (avenue d’) Partiel  Lilas/ Suzer 

Anne (avenue de la Duchesse) Partiel  Océan / Topazes 

Arbousiers (allée des) Totalité voie Avenue des Cèdres Magnolias/ Frênes 

Arc (avenue Jeanne d’) Totalité voie Avenue Pierre Loti Tassigny/loti 

Arc (avenue Jeanne d’) Totalité voie Avenue Hoche Tassigny/loti 

Atlantia (avenue d’) Totalité voie  Joyeuse/Square 

Atlantique (avenue de l’) Totalité voie  Anglais/ Cavalière 

Aulnes (allée des) Totalité voie Notre Dame, Leclerc Place Leclerc/Notre 

Dame 

Aulnes (allée des) Partiel  Tamaris/Notre Dame 

Baguenaud (avenue) Totalité voie Allée de la Chapelle Dubois/ Platanes 

Balzac (avenue Honoré de) Partiel  Victor Hugo/ avenue 

de la Mer 

Barrière (esplanade Lucien) Partiel sf riverains   

Bavay (avenue de) Totalité voie Avenue des Hirondelles Heurteau/Hirondelles 

Bernhardt (avenue Sarah) Totalité voie Avenues de la Grande Dune, Verdun, 

d’Armorique,  

Lajarrige/ 

Etoile/Lajarrige 

Berthelot (avenue du Général) Partiel Avenue d’Anjou Bruneau/ Anjou 

Blondines (allée des) Totalité voie  Véroniques / Gravelais 



                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

2 

 

Bordeaux (avenue de) Partiel  Impasse de Bordeaux/ 

Raoul Foy 

Bouchardat (avenue) Totalité voie  De Lattre/François 

André 

Bouleaux (avenue des) Totalité voie Aloès et Houx De Lattre de 

Tassigny/Sorbiers 

Bretagne (avenue Anne de) Totalité voie sauf 

vélos 

Avenue Racine, Jules Verne, Troves Saint Louis / A 

Caillaud  

Bruneau (avenue Alfred) Partiel sf riverains Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

TàG et TàD 

Bruneau (avenue Alfred) Partiel sf riverains Avenue des Lilas TàG et TàD 

Bruyères (allée des) Totalité voie  Ondines/ Georges 

Clemenceau 

Camélias (avenue des) Totalité voie  Maréchal Foch/ 

Général de Gaulle 

Cavalière - double sens (allée) Totalité voie Avenue Honoré de Balzac Allées montantes et 

descendantes entre 

rond point du Breil et 

av des Algues 

Cavalière - double sens (allée) Totalité voie Avenue de Valençay  Allées montantes et 

descendantes entre 

rond point du Breil et 

av des Algues 

Cavalin (avenue du Colonel Jean) Totalité voie Avenue des Mimosas Mules/ Avenue Saint 

Georges 

Cèdres (allée des) Totalité voie Avenue des Arbousiers Pierre Percée/ Général 

de Gaulle  

Chapelle (allée de la) Totalité voie Avenue de la Pierre Percée Leclerc/ Baguenaud 

Charmes (allée des) Totalité voie  Morin / Rocher 

Clairière (allée de la) Partiel  Lilas/ Bettine 

Colas (avenue Raymond) Totalité voie  De Cacqueray/ 

Avenue Henri Bertho  

Concorde (avenue de la) Totalité voie  Darlu/Concorde 

Connétable (avenue du) Totalité voie  Clémenceau/ Josselin 

Corallines (avenue des) Totalité voie  Ondines/Ondines 

Cornil (avenue) Partiel Avenue Pierre Loti André/Glaize 

Cornil (avenue) Partiel Avenue Paul Glaize André/Glaize 

Courbet (avenue Amiral) Totalité voie  Paul Glaize/Loti 

Dampierre (avenue) Totalité voie  Avenue de Lyon/ 

Topazes 

Delanoue (avenue) Partiel Avenue Heurteau Heurteau/Hirondelles 

Diane (allée de) Partiel  Flandin / Allée de 

Diane(entrée camping)  

Donizetti (avenue) Partiel  Avenue Rostand vers 

av Léo Delibes 

Drevet (avenue) Partiel Esplanade François André  Loti/François André 

Drevet (avenue) Partiel Avenue Verdier De Latte/Verdier 

Dryades (avenue des) Partiel  Lajarrige/Allée des 

Elfes   

Durand (avenue du Commandant 

Joseh) 

Partiel Parking Mairie Escoublac Bertho/ Avenue de la 

Forge 

Duruy (avenue Victor) Partiel Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Ondines/De Lattre 

Eglantiers (avenue des) Partiel  Hortensias/ impasse de 

Bordeaux 

Eglantiers (avenue des) Partiel Lucien Guitry Thirolois/ Boulevard 

de la Forêt 

Eiders (allée des) Partiel Allée des Albatros Courlis/Albatros 

Eiders (allée des) Partiel Frégates Courlis/Cormorans 

Erables (avenue des) Totalité voie Platanes, Magnolias, Mélilots, Foch  Chapelle/ Mélèzes 

Esperey (avenue Maréchal Franchet 

d’) 

Partiel Avenue Grandcourt  Loiseau/Grandcourt 

Fauvette (allée de la) Totalité voie Avenue des Lianes  Lilas/ De Bavay 

Florian (avenue) Partiel  Flandin /Tréméac 

Foch avenue du Maréchal) Partiel  Victoire/ Erables 

Follets (avenue des Feux-) Totalité voie  Place des Dryades/ 

Avenue de Dixmude 

Fondeline (route de) partiel  St Nazaire vers Côtres 



                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

3 

 

Four (avenue du) Totalité voie  Morandais / De 

Cacqueray 

Foy (avenue Raoul) Partiel  Bordeaux/ Hortensias 

Frênes (allée des) Totalité voie Avenue des Arbousiers De Gaulle/ Pierre 

Percée 

Garde (allée du) Totalité voie  Lilas/Ormes 

Gaulle (avenue du Général de) Totalité voie Allée des Aloès Place de la Victoire/ 

Bd Hennecart  

Gaulle (avenue du Général de) Totalité voie Allée des Ormeaux Place de la Victoire/ 

Bd Hennecart 

Gaulle (avenue du Général de) Totalité voie Allée des Ifs Place de la Victoire/ 

Bd Hennecart 

Gaulle (avenue du Général de) Totalité voie Boulevard Hennecart Place de la Victoire/ 

Bd Hennecart 

Goda (avenue de la vigne) Totalité voie  De Jean Boutroux à 

Route de la Ville 

Arthur 

Goélands (allée des) Totalité voie Pluviers,  Frégates, Pélicans, Grèbes De Lattre de Tassigny 

vers Cormorans 

Grèbes (allée des) Totalité voie  Goélands/Pélicans 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Allée des Tamaris Front de mer/De 

Lattre 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Avenue des Aulnes Front de mer/De 

Lattre 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Avenue des Alcyons Front de mer/De 

Lattre 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Avenue des Sorbiers Front de mer/De 

Lattre 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Allée des Houx Front de mer/De 

Lattre 

Guichard (avenue Olivier) Totalité voie Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Front de mer/De 

Lattre 

Guynemer (avenue) Partiel  Faunes/ Joffre 

Hervio (avenue de l‘Isle de l’) Partiel Moissonneur, Roulier, Méru Radeau/ Jean Sohier 

Hêtres (allée des) Totalité voie  Mélilots/ Platanes  

Hirondelles (avenue des) Partiel Avenue Heurteau Bavay/ Heurteau 

Hoche (avenue) Totalité voie Avenue Pavie Courbet/Jeanne d’Arc 

Hortensias (avenue des) Partiel  Peupliers/ Avenue de 

Lyon  

Hortensias (avenue des) Partiel  Peupliers/ Avenue des 

Eglantiers 

Houx (allée des) Totalité voie Avenue des Bouleaux De Gaulle/ Olivier 

Guichard 

Hubert (avenue Saint-) Partiel  Bois d’Amour/ 

Avenue Jeanne 

Hugo (avenue Victor) Partiel Avenues Alfred de Musset, George Sand Dubois/ Balzac 

Ibis (avenue des) Partiel  Pétrels/ Albatros 

Ifs (allée des) Totalité voie Sureaux Olivier 

Guichard/Leclerc 

Jouffroy (avenue) Totalité voie Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Ondines/De Lattre 

Joyeuse - double sens (avenue de) Totalité voie Avenue des Rosières TàG 

Joyeuse - double sens (avenue de) Totalité voie Avenue d’Agen TàG 

Kerlaray (chemin de) Partiel  Chemin du Moulin / 

Place du Moulin 

Kerquessaud (route de) Partiel  Route de Kerquessaud 

/ Pondy 

Korrigane (allée de la) Partiel  Ormes/ Lilas 

Lenormand (avenue) Totalité voie Avenue des Ondines Pasteur/Ondines 

Lianes (avenue des) Partiel Allée de la Fauvette Heurteau/ Fauvettes 

Locmariaquer (avenue de) Totalité voie Avenue d’Huelgoat Topazes/ Rond point 

de Lyon 

Loiseau (avenue Frédéric) Partiel Avenue Frédéric Loiseau Pasteur/d’Esperey 

Lorraine (avenue Alsace) Partiel Avenue des Ondines De Lattre/Ondines 

Loti (avenue) Partiel Avenue de l’Amiral Courbet Pavie/Drevet 

Loti (avenue) Partiel Avenue Drevet Pavie/Drevet 

Louise (avenue Marie-) Totalité voie Avenue du Capitaine Desforges Barrière/ Tassigny 

Louise (avenue Marie-) Totalité voie Avenue Pierre Loti Barrière/Tassigny 



                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

4 

 

Louise (avenue Marie-) Totalité voie Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Barrière/tassigny 

Lyon (avenue de) Totalité voie Avenue de Carnac Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Lyon (avenue de) Totalité voie Avenue Lucien Guitry Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Lyon (avenue de) Totalité voie Avenue du Professeur Thiroloix Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Lyon (avenue de) Totalité voie Avenue d’Ouessant Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Lyon (avenue de) Totalité voie Allée des Violettes Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Lyon (avenue de) Totalité voie Avenue des Hortensias Rond point du bd de la 

Forêt/place Lafayette 

Madeleine (allée) Partiel  Clemenceau/ Avenue 

Jeanne 

Magnolias (allée des) Totalité voie Avenue de la Pierre Percée Général de Gaulle/ 

Erables   

Marché (avenue du) Partiel Ibis De Lattre de Tassigny 

Marché (avenue du) Partiel Ibis Place dite des 

Gourmets/Noirmoutier 

Marguerite (allée) Partiel  Ondines /Mohican 

Mer (avenue de la) Partiel  Valençay/ Avenue 

Jean de La Fontaine 

Mermoz (avenue Jean) Partiel  Mermoz/ d’Olivet 

Méry (avenue) Totalité voie  Saint Georges/ 

Mimosas 

Mimosas (avenue des) Partiel  Méry / Avenue Jules 

Verne  

Mohicans (allée des) Partiel  Marguerite/Usté 

Monchicourt (avenue) Partiel Avenue des Ondines De Lattre/Ondines 

Montcalm (avenue) Totalité voie    Trabault/ Lyon 

Mouettes (allée des) Totalité voie Sylphes, La Banche Concorde/Impairs 

Mouettes (avenue de la Roche aux) Totalité voie sf 

riverains 

 Marronniers/ 

Hennecart 

Moulin (place du) Totalité voie  Chemin de Kerlaray / 

Chemin du Moulin 

Mules (chemin des) Partiel Avenue Ninon TàD 

Mules (chemin des) Partiel Avenue de la Tour Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin  

Mules (chemin des) Partiel Avenue Jules Verne Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin 

Mules (chemin des) Partiel Avenue Joliot Curie Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin 

Mules (chemin des) Partiel Avenue des Chèvrefeuilles Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin 

Mules (chemin des) Partiel Avenue des Lutins Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin 

Mules (chemin des) Partiel Avenue des Daphnés Bd Caillaud /av Jean 

Cavalin 

Nervo (avenue du Commandant 

Prosper de) 

Partiel  Ondines / Entrée 

parking Corallines 

Nervo (avenue du Commandant 

Prosper de) 

Partiel sf riverains  G Clemenceau / 

Ondines 

Neyman (avenue Jean de) Totalité voie  Ondines / Place de la 

Victoire 

Ninon (avenue) Partiel  Anne de Bretagne / 

Saint Georges 

Noëlles (avenue des) Partiel  Chevrel / Avenue des 

Salines 

Normandie (avenue de) Totalité voie  Av Berlioz vers av E. 

Rostand 

Olivet (avenue d’) Totalité voie  Avenue Marcel 

Rigaud/ Rigaud 

Ondines (avenue des) Partiel Avenue de la Concorde av Pasteur / Capitaine 

Rochat 

Ondines (avenue des) Partiel Avenue Lenormand av Pasteur / Capitaine 

Rochat 



                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

5 

 

Ondines (avenue des) Partiel Avenue de l’Usté av Pasteur / Capitaine 

Rochat 

Ondines (avenue des) Partiel Avenue Alsace Lorraine av Pasteur / Capitaine 

Rochat 

Ondines (avenue des) Partiel Avenue des Corallines av Pasteur / Capitaine 

Rochat 

Opales (avenue des) Partiel  George Sand/ Avenue 

de Saumur 

Ormeaux (allée des) Totalité voie  Sorbiers/ Général de 

Gaulle 

Pasteur (avenue) Partiel Avenue Pierre Loti Pasteur/André 

Pasteur (avenue) Partiel Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Ondines /De Lattre  

Pélicans (avenue des) Partiel Allée des Goélands Ibis/De Lattre 

Pélicans (avenue des) Partiel Avenue des Courlis Albatros/Goélands 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Avenue des Mélèzes Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Allée des Frênes Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Allée des Magnolias Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Avenue des Platanes Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Allée de la Chapelle Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Allée des Marronniers Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Percée (avenue de la Pierre) Totalité voie Boulevard Hennecart Av Gal Foch/ Bd 

Hennecart 

Pétrels (avenue des) Totalité voie De Lattre de Tassigny Alcyons 

Pilier (avenue du) Totalité voie  Pléiades/ Dubois 

Pingouins (allée des)  Avenue Suzer Bruneau/Suzer 

Platanes (avenue des) Totalité voie Avenue des Erables Foch/ Pierre Percée 

Pluviers (allée des) Totalité voie Frégates , Cormorans Cormorans/Frégates 

Pondy (avenue du) Partiel  Avenue du Pondy / 

Route de Kerquessaud 

Pondy (avenue du) Partiel  Pondy / Pondy 

Prairies (avenue des) Partiel sf riverains  Lieutenante / Nôëlles 

Prieuré (route du) Partiel  Morandais/ Avenue 

Charles Sire 

Provence (avenue de) Partiel  Océan/ Opales 

Puits (impasse du) Totalité voie  Ker Durand / Ker 

Durand 

Rigaud (avenue Marcel) Partiel  D’Olivet/ Crocus 

Rochat (avenue du Capitaine) Totalité voie  De Lattre/Ondines 

Rodes (avenue du Général) Totalité voie Avenue de la Tourangelle Lilas/ Sports 

Rossini (avenue) Totalité voie Avenue Saint Saens Sarh Bernhard/ rond 

point d’Orphée 

Rostand (avenue Edmond) Totalité voie Avenue de Normandie, Grande Dune, 

Etoile,  Armorique 

Lajarrige/ Lajarrige 

Sablière (avenue de la) Partiel   Caillaud /  Antonia 

Thiriat 

Sand (avenue George) Partiel  Victor Hugo / Alfred 

de Musset 

Serbie (avenue Pierre 1er de) Totalité voie  Ondines/ Georges 

Clemenceau 

Sorbiers (allée des) Totalité voie Acacias, Bouleaux De Gaulle/ Olivier 

Guichard 

Square (avenue du) Totalité voie  Atlantia/Agen 

Stuart (avenue Marie) Partiel  Josselin/ Georges 

Clemenceau 

Suser (avenue) Partiel Avenue des Lilas Bourgogne/Lilas 

Tamaris (allée des) Partiel Avenue des Sureaux De Gaulle/ Olivier 

Guichard 

Thuyas (allée des) Partiel  Chemin des Mules / 

Thuyas 

Touche (quai Rageot de la) Partiel Avenue Suzer Lilas/ Suzer 



                                                          DGAT – VRD 2022-1164 

6 

 

Tourangelle (avenue de la) Partiel Avenue du Général Rodes Lilas/ Rodes 

Tréméac (allée Louis le Pourceau de) Partiel  Vigne du Huguenot / 

Morandais 

Tréméac (avenue de) Partiel  Rigaud/ Avenue du 

Bois d’Amour 

Troves (allée des) Totalité voie Avenue Anne de Bretagne Saint Georges / Anne 

de Bretagne 

Usté (avenue de l’) Partiel Avenue du Maréchal de Lattre de 

Tassigny 

Mohican/De Lattre 

Vague (allée de la) Partiel  Lilas/ Vague 

Vague (allée de la) Partiel  Vague/ Lilas 

Verne (avenue Jules) Partiel  Avenue Saint Georges 

/ Chemin des Mules 

 
Article 3 : Ce même régime de sens unique est mis en place dans les portions d’avenues ou lieux 
spécifiques ci-après : 
 

Andrieu (avenue) Intersection avec Avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny (TàG et TàD) 

Bertho (avenue Henri) Intersection Boulevard Joseph Houssais 

Breton (avenue du) Intersection Boulevard de la Forêt 

Bruneau (avenue Alfred) Séparation de voies à l’intersection avec Avenue des Lilas (TàG) 

Cacqueray (boulevard Jean-Joseph de) Entrée impasse sans nom sauf riverains 

Colombes (avenue des) Accès gymnase du Guézy 

Eaux (route de Saint-André-des) Entrée et Sortie d’aire de repos 

Georges (avenue Saint-) Accès Impasse Ecole Primaire du Guézy sauf riverains 

Hervé (route du Pont) Intersection Route de Saint André 

Lafayette (place) Intersection Avenue Donizetti et Avenue de la Loire 

Lindbergh (avenue) Entrée et Sortie de parking 

Parking Bertho Superette Entrée et Sortie de parking + Tourne à Gauche 
Parking Chapelle Sainte Anne Entrée et Sortie de parking 

Parking De Lattre - Anjou Entrée et Sortie de parking 

Parking des Corallines Entrée et Sortie de parking + Tourne à Gauche 

Parking Ecole Primaire du Guézy Entrée et Sortie de parking + Tourne à Gauche 
Parking Gare Sud Entrée et Sortie de parking 
Parking Guichard - Marché Entrée et Sortie de parking + Tourne à Droite 
Parking Lycée Entrée et Sortie de parking + Tourne à Droite 
Parking Marché aérien Entrée et Sortie de parking + interne 

Parking Marché souterrain Entrée et Sortie de parking + Tourne à Droite 
Parking Stade Moreau-Desfarges Entrée et Sortie de parking 
Place des Escholiers Entrée et Sortie de parking 

Reims (place de) Intersection Avenue de Chaumont 

Rigaud (avenue Marcel Rigaud) Intersection Avenue du Capitaine Flandin 

Robin (avenue du Bois) Intersection Avenue de la Forge sauf riverains 

Sports (avenue des) Intersection Avenue des Lilas 

Sports (avenue du parc des) Sauf riverains 

 
Article 4 : La signalisation réglementaire de type B2a et B2b est assurée par les services 
municipaux. 
 
Article 5 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le 
tribunal administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception 
par le représentant de l’Etat. 
 
Article 6 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de veiller à l’exécution du présent 
arrêté : 
Mme la directrice générale des services de la ville - M. le directeur général adjoint technique – 
Mme la commissaire de police de La Baule-Escoublac – M. le chef du centre de secours de La 
Baule-Escoublac - M. le chef de la police municipale  
 
La Baule, le 29 juin 2022 
 
 

 


		2022-07-02T07:37:43+0200
	LEQUERRE Xavier




